
    

Kirkeudvalget har ved brev af 18. maj 2022 (KIU alm. del – spørgsmål 58) bedt 
om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren oversende en typisk kontrakt for vedligeholdelse af gravsted?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg bedt GiasCentret om at sende 
mig et eksempel på en kontrakt for vedligeholdelse af gravsted. 

Gias står for Gravstedindbetalings- og administrationssystem. GiasCentret er 
betalingscenter for de flerårige aftaler om vedligeholdelse af gravsteder, der 
bliver oprettet af folkekirkens kirkegårde. GiasCentret administreres af Aarhus 
Stift og Viborg Stift i fællesskab.  

For god ordens skyld bemærkes, at gravstedsejeren og kirkegården er aftale-
parter på aftaler om vedligeholdelse, mens GiasCentret som nævnt er beta-
lingscenter for alle flerårige aftaler om vedligeholdelse.  

GiasCentret administrerer to typer aftaler om flerårig vedligeholdelse af grav-
steder, og jeg vedhæfter eksempler på disse to typer af aftaler. 

Det ene eksempel vedrører en aftale om vedligeholdelse af et kistegravsted 
med to pladser (traditionelt gravsted, hvor løbetiden på vedligeholdelsesafta-
len aftales lokalt). 

Det andet eksempel vedrører vedligeholdelse af et urnegravsted i anonym fæl-
lesplæne (gravsted med obligatorisk vedligeholdelse, hvor vedligeholdelsesaf-
talen løber i hele fredningsperioden, som er minimum 10 år, jf. § 13, stk. 2 i lov 
om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde). 

GiasCentret oplyser i forbindelse med fremsendelsen af de to typer af aftaler: 

”Hvis der erhverves et gravsted, hvor der skal foretages vedligehold, er det ho-
vedreglen, at gravstedsindehaveren selv foretager denne. Dette kaldes et tradi-
tionelt gravsted. Hvis man selv står for vedligeholdelsen, indgås der - i sagens 
natur - ikke en vedligeholdelsesaftale med kirkegården. Man kan vælge at be-
tale sig fra vedligeholdelsen af et traditionelt gravsted.  

Dette kan foregå på to måder: 

• Der kan indgås en vedligeholdelsesaftale for et år ad gangen. Denne af-
tale indgår kirkegården selv med gravstedsindehaveren og har ikke no-
get med GiasCentret at gøre. Det er derfor ikke muligt at vedlægge et 
eksempel på en sådan aftale.  

• Der kan indgås en flerårig vedligeholdelsesaftale i det antal år, man øn-
sker. Der vedlægges et anonymiseret eksempel på denne aftale.  
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I forhold til det traditionelle gravsted er det udelukkende gravstedsindehave-
ren, der bestemmer, hvilket vedligehold der skal være på gravstedet, herunder 
fx hvilken typer blomster der skal plantes. Det er jo meget individuelt, hvad 
gravstedsindehavere ønsker, og derfor er der også forskel på, hvad man beta-
ler. Vedligeholdelsesaftalen dækker alene over specifikke ønskede gartneriske 
ydelser.  

I nogle tilfælde, som fx plænegravsteder, er det dog kirkegårdens personale, 
der foretager vedligeholdelsen. Dette kaldes et gravsted med obligatorisk vedli-
geholdelse, og hvis man vælger et sådant gravsted, har man ikke selv mulighed 
for at træffe beslutninger i forhold til den gartneriske vedligeholdelse af grav-
stedet og kan således heller ikke selv vælge at stå for vedligeholdelsen. I dette 
tilfælde skal der oprettes en obligatorisk vedligeholdelsesaftale, og der skal be-
tales for vedligeholdelsen af gravstedet i hele fredningsperioden. Dette er ty-
pisk 25 år for en kisteplads og 10 år for en urneplads. Der vedlægges et anony-
miseret eksempel på denne aftale.”  

Jeg kan henholde mig til det af GiasCentret oplyste.  
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